1

（一社）神奈川県建築士会 防災・災害対策委員会                    令和6年2月13日

令和５年度 第6回 防災・災害対策委員会 【議事録】

場 所： Zoom Web会議

日 時： 令和6年2月13日（火）午後6時30分～8時00分

出席者： 担当常任理事 村島

委員会：折笠・有泉・深谷・中山・(加藤)・渡邉・(丹治)・(高橋)・(飯澤)・東・河原・(小檜山(ｵﾌ ｻ゙ﾞ

ｰﾊﾞｰ))

     議事録作成者 深谷    （  ）内は欠席

■18：30～20：00            通 常 委 員 会

□ 委員長挨拶

□ 議題

 〇 前回議事録（令和5年12月12日 会議室・Web併用）を確認した。

１．1/29(月)関ブロ災害対策委員長会議 代理出席報告    有泉

   神奈川県の活動として

    ・「ぼうさいこくたい2023」への参加と来場者へのアンケート結果等を報告した。

    ・「建築会議」で応急危険度判定士活動に関して実効性のある名簿作りを目指し、取り組んでいること

      について報告した。

２．1/29(月）関東ブロック災害対応委員長会議について    河原（関ブロ災害対策委員）

   資料について内容を抜粋し説明した。

                        【資料1-1】【関ブロ】応急危険度判定・キャラバン隊・20240129

【資料1-2】【関ブロ】能登半島地震【長野県士会報告】

【資料1-3】【関ブロ】能登半島地震【新潟県士会報告】

３.建築会議アンケート集計報告              折笠

   事務局にて対応・とりまとめ中につき、後日報告する。

４.災害時建築相談員説明会・スキルアップ講習会、浸水セミナー講習会報告     河原・中山

  ＜11/14(火）横浜会場 ・11/21(火）横須賀会場 ・12/5(木）小田原会場＞

  ＜1/11(木）災害時建築相談員スキルアップ講習会（建設会館 湯本氏・河原）＞

＜12/19(火)「浸水被害住宅の技術対策マニュアル」の重要ポイント（県央支部講習会）＞

 ・SALON４月号でのスキルアップ講習会の報告にあたり、講師の長野士会・湯本さんにご寄稿いただいた。

 ・県央支部の講習会は終了後の忘年会にも河原講師に参加していただき、とても有意義なものとなった。

５．士業連絡協議会情報12/21(木）連携体制構築に係る訓練（災害対応ワークショップ）参加報告  河原・深谷

【かながわ災害士業ネット】みんかな_1221災害時連携訓練WS

   ・上原会長と３名で参加した。

   ・建築士への期待がとても大きく感じた。

   ・建築士会として何ができるのか考えさせられ、体制構築の必要性が重要と感じた。

   ・上原会長より「浸水被害住宅の技術対策マニュアル」をアピールしていただいた。

 2

６．来期活動について                  折笠

・来年度の事業計画について説明をした。

７．来期予算、今期清算について            有泉

   ・来季予算について、新規の取り組みを中心に説明をした。

   ・決算見込については折笠委員長と有泉副委員長で最終調整する。

【その他（５．６．７．に付随して）】

   ・村島担当理事より「はやま防災ネットワークニュース」のペーパーについて紹介があった。

   ・折笠委員長と河原委員より、川崎市危機管理本部長と面会し、能登半島地震でについてなど意見交換した

    旨の報告があった。

   ・作成中の災害時の緊急連絡網について、修正点など意見交換・確認した。

   ・中山委員よりSALONへの寄稿について対応依頼があり、折笠委員長が寄稿することになった。

□ 次回委員会 令和6年3月11日（月） 場所：建築士会会議室（及びWEB会議） 18時30分より

        【清算があるので対面で】

 ※委員会参加終了後、懇親会を行います。